[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 83/2022
Senhor Presidente,

Considerando que na 19ª sessão ordinária da câmara municipal de Bebedouro do corrente ano esteve presente a Ilustríssima secretaria de Meio Ambiente Srª ANGELA MARIA MACUCO DO PRADO BRUNELLI;
Considerando que, durante a sessão, foi apresentado por ela um relatório explanando de forma bem objetiva as principais atividades e atribuições de seu departamento, cujo as quais são de sua inteira responsabilidade;
Considerando que, nesta oportunidade após a apresentação do relatório foi aberto para pergunta de todos os vereadores;
Considerando que, dentre as várias perguntas que foram feitas, algumas delas ficaram sem resposta ou inconclusiva;
Considerando que, respeitadas as limitações estruturais ou atribuição de funções impostas em nosso ordenamento jurídico, algumas delas não foi sequer indicado o departamento ou setor responsável pela matéria a que a dúvida se referia;
Considerando que, apesar de toda e qualquer limitação, é imprescindível o esclarecimento de algumas dúvidas levantadas durante a sua participação na sessão, para que não paire duvidas para a população;
Considerando por fim que, com base nesses princípios, se faz necessário esclarecer e tornar público de forma precisa afastando toda e qualquer dúvida sobre o assunto;
Requeiro à Mesa, depois de ouvido o douto plenário, que o presente Requerimento seja encaminhado Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Lucas Gibin Seren, para que preste a esta Casa De Leis os seguintes esclarecimentos:

1- Atualmente em nosso município, qual o setor responsável pelas podas de arvores nas plantadas nas ruas e avenidas ?
2- Nesses mesmos locais, quando são realizadas podas de galhos que estejam próximo da rede elétrica por parte da concessionaria de energia é feito a comunicação da concessionária a algum departamento especifico da administração municipal?
3- Tendo em vista que o corte total de arvores pelos próprios munícipes, mesmo que nas calçadas de suas próprias residências demanda a realização de protocolo e autorização junto ao departamento de meio ambiente para que somente após a realização de estudos seja autorizado o corte/remoção da arvore. É feito algum acompanhamento por parte do poder público municipal das podas que a concessionaria de energia vem realizando em nosso município?
4- Existe algum procedimento ou intervenção que o poder público vem realizando no sentido de orientar a concessionaria de realizar a poda de maneira correta ?
5- Além de reclamações direta nos canais de atendimento da própria concessionária de energia, quais os demais canais a população dispõe para realizar as reclamações de podas drásticas ou feitas de forma irregular nas arvores das ruas e avenidas do nosso município ?
6- Caso tenha alguma outra informação importante relativa a esse assunto que possa vir a contribuir com uma melhor compreensão da matéria por parte não só dos vereadores que são por sua excelência os fiscais naturais no âmbito do município, mas também toda a população que exercem essa importante função de acompanhar e fiscalizar os atos do poder público e da própria imprensa em geral, favor descreva.
Bebedouro, capital nacional da Laranja, 21 de junho de 2022.

JOÃO VITOR ALVES MARTINS

1º Secretário da Câmara Municipal de Bebedouro

VEREADOR – Líder do CIDADANIA 23
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200